事 務 連 絡
令和元年５月２３日

各市町村（学校組合）教育長 様

高知県教育委員会事務局

学 校 安 全 対 策 課 長

「学校安全教室推進講習会」及び「防災教育研修会」の開催について

日ごろは、安全教育にご尽力いただきありがとうございます。
さて、標記の講習会及び研修会を下記の日程で開催することといたしますので、貴管内の各
学校（園）にお知らせくださいますようお願いいたします。
なお、詳細については、後日ご案内をさせていただきます。

記

※目的、対象者等は「平成31年度 教職員等研修案内」（高知県教育委員会）でご確認ください。

講習・研修会名 日時・場所 内容・講師

１

学
校
安
全
教
室
推
進
講
習
会

８月21日（水）
9:30～16:30
高知城ホール

【交通安全教育についての講義・演習】
「効果的な交通安全教育の進め方と通学路の安全確保（仮題）」
講師：東北工業大学 教授 小川 和久 氏

【学校危機管理等についての講演】
「子どもたちの命を守る効果的な指導と

学校危機管理体制について（仮題）」
講師：大阪教育大学 教授 藤田 大輔 氏

京都市立養徳小学校

（ＳＰＳ（セーフティプロモーションスクール）認定校）

学校安全担当教諭
【実践発表】
高知県安全教育推進事業モデル地域（拠点校）の取組から

【説明】
「高知県安全教育プログラムに基づく安全教育の進め方（仮題）」

高知県教育委員会事務局 学校安全対策課

２

防
災
教
育
研
修
会

中部
地区
Ａ

７月25日（木）
9:50～16:40
高知城ホール

【震災体験者による講演】
講師(7/25、26)：岩手大学 教員養成支援センター特命教授 加藤 孔子 氏
講師(8/5、6) ：宮城県 石巻市立門脇小学校 元校長 鈴木 洋子 氏

【実践発表】
高知県実践的防災教育推進事業モデル地域（拠点校）の取組から

【講義・演習】
※調整中

【説明】
「『高知県安全教育プログラム』に基づく防災教育の推進について（仮題）」
高知県教育委員会事務局 学校安全対策課

※各学校１名以上参加の悉皆研修（１名分は旅費を支給）

西部
地区

７月26日（金）
9:50～16:40
黒潮町

総合センター
※平成31年度 教職員等研修

案内には「ふるさと総合セン
ター」とありますが、上記会
場に変更となっています。）

中部
地区
Ｂ

８月５日（月）
9:50～16:40

総合あんしんセンター

東部
地区

８月６日（火）
9:50～16:40
田野町

ふれあいセンター

高知県教育委員会事務局 学校安全対策課

学校安全担当 大西、福吉、清久

TEL：088-821-4533 FAX：088-821-4546